
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/51                       del 30.06.2022   

 

DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
 

SERVIZIO:          OPERE MARITTIME  

 

UFFICIO:  ATIVITA’ COSTA PESCARESE E TERAMANA       

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI DIFESA DELLA COSTA - D.G.R. N. 205 DEL 22/04/2022 

“DIFESA DELLA COSTA. Programmazione interventi annualità 2022”  

- Conversione della prenotazione dell’impegno di spesa assunta con determinazione 

dirigenziale DPE012/38 del 13/05/2022 in impegno definitivo per € 150.000,00 sul Capitolo 

152210.1 dell’esercizio finanziario 2022 del Bilancio Regionale; 

- Recepimento e sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Silvi (TE).  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Regione Abruzzo ritiene che la tutela del sistema costiero, anche in relazione ai 

preoccupanti cambiamenti climatici in atto è un impegno imprescindibile a cui tutte le istituzioni, 

centrali e periferiche, non possono più sottrarsi per l’aggravarsi delle condizioni di stabilità fisica e 

per difendere concretamente quella parte di economia strettamente connessa ai territori rivieraschi; 

pertanto necessita il massimo coordinamento possibile tra tutti i soggetti interessati, in particolare 

delle diverse articolazioni tecnico-amministrative regionali;  

 

DATO ATTO che il Servizio Opere Marittime, tra i propri compiti istituzionali, persegue gli 

obiettivi di tutela e salvaguardia della fascia costiera, attraverso interventi urgenti volti a contrastare 

i fenomeni erosivi in atto, a ripristinare le condizioni di massima sicurezza nei tratti di costa che 

presentano maggiori criticità e ad eliminare potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 

RILEVATO che inesorabilmente assumono maggior rilievo i rischi per le città costiere esposte 

all’innalzamento del livello del mare e alle inondazioni costiere (conseguenti in particolare al 

riscaldamento dell’atmosfera ed allo scioglimento delle calotte glaciali), accompagnato da un 

aumento della frequenza e dell’intensità delle tempeste e burrasche e da un incremento dei fenomeni 

di erosione costiera, come evidenziato da tutti gli studi e rapporti di settore che confermano come 

l’Italia risulti uno dei Paesi a più elevata rischiosità da innalzamento del livello del mare in Europa 

(ad oggi l’80% delle spiagge italiane presenta fenomeni erosivi dovuti a mareggiate e innalzamento 

del livello del mare); 
 

PRESO ATTO che:  

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021 si è proceduto 

all’adozione del “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti 

climatici e dagli inquinamenti”, che rappresenta lo strumento di pianificazione degli 

interventi finalizzati alla difesa della costa; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

RICHIAMATA la D.G.R. n. 205 del 22/04/2022 avente per oggetto la “DIFESA DELLA COSTA. 

Programmazione interventi annualità 2022” con la quale si è provveduto: 



2 

 

  ad approvare il programma di investimenti in materia di Difesa della Costa per l’annualità 

2022, con riferimento a specifici scenari di interventi della costa abruzzese secondo le 

seguenti priorità: 

 

COMUNE TIPOLOGIA DI INTERVENTO Importo € 

Comune di 

MARTINSICURO 

Conservazione e Valorizzazione 

(UF01- Piano Difesa Costa) 

350.000,00 

Comune di  

ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

Conservazione e Valorizzazione 

(UF02- Piano Difesa Costa) 

200.000,00 

Comune di SILVI Conservazione e Valorizzazione 

(UF03 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00 

Comune di  

TORINO DI SANGRO 

Conservazione e Valorizzazione 

(UF09 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00 

Comune di  VASTO Conservazione e Valorizzazione 

(UF10 - Piano Difesa Costa) 

225.000,00 

Comune di SAN SALVO Conservazione e Valorizzazione 

(UF10 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00 

TOTALE   1.225.000,00 

 

 ad individuare le risorse necessarie per l’attuazione degli interventi, ammontanti a € 

1.225.000,00, mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo 152210.1,  

 ad incaricare il competente Servizio OO.MM. e Acque Marine – DPE 012 per l’attuazione 

dei successivi, necessari e connessi adempimenti tecnico-amministrativi, collegati 

all’attuazione del programma di investimenti; 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. DPE012/38 del 13/05/2022 è stato 

approvato lo schema di Convenzione ed è stata prenotata la risorsa finanziaria, giusto 

cronoprogramma allegato, nelle more della sottoscrizione della convenzione da parte dei destinatari 

del finanziamento;  

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 29 giugno 2022 dalla Regione Abruzzo e dal Comune di 

Silvi  e pertanto dovendosi procedere al suo recepimento;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, comporta obbligazioni finanziarie per la Regione 

Abruzzo per il corrente esercizio finanziario e che all’onere conseguente all’attuazione degli 

interventi in esame si provvederà mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo di Spesa 

152210.1 “Interventi per fronteggiare il grave dissesto idrogeologico nella Regione Abruzzo – L.R. 

39/2019 art. 2” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - Esercizio 2022 dello stato di 

previsione del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra espresso, di impegnare la somma complessiva di € 

150.000,00 (centocinquantamila/00), sul Capitolo di Spesa 152210.1 “Interventi per fronteggiare 

il grave dissesto idrogeologico nella Regione Abruzzo – L.R. 39/2019 art. 2” - Codice del Piano 

dei Conti 2.03.01.02.000 - Esercizio 2022, come da cronoprogramma allegato, che presenta la 

necessaria copertura finanziaria, il tutto al fine di realizzare il successivo trasferimento dei fondi al 

Comune di Silvi (TE) per la realizzazione degli interventi di difesa della costa individuati; 

 



3 

 

CONSIDERATO che le somme da impegnare sono state accertate con Determinazione 

Dirigenziale DPC017/005 del 28/01/2022 sul capitolo di entrata 32107/1 (codice vincolo 371) 

correlate al capitolo di spesa 152210/1; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTA la Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n. 2 inerente “Disposizioni Finanziarie per la 

redazione del bilancio di previsione 2022 - 2024 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità 

Regionale 2022); 

VISTA la Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n. 3 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2022-2024; 

VISTA la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Regione Abruzzo a convertire la 

prenotazione di impegno di spesa, assunta con determinazione dirigenziale DPE012/38 del 

13/05/2022, in impegno definitivo la somma di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) sul 

Capitolo di Spesa 152210.1 “Interventi per fronteggiare il grave dissesto idrogeologico 

nella Regione Abruzzo” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - Esercizio 2022, per 

gli interventi volti alla difesa costiera oggetto di convenzione con il Comune di Silvi (TE); 

 

2. di recepire la Convenzione sottoscritta in data 29.06.2022 dalla Regione Abruzzo e dal 

Comune di Silvi, relativamente ai lavori urgenti finalizzati alla difesa costiera nel tratto di 

litorale centrale (Circolo Nautico/Capitaneria di porto – Concessione demaniale “Tuca 

Tuca”), per un importo complessivo di € 150.000,00 (centocinquantamila/00); 

 

3. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle somme 

assegnate al Comune beneficiario del contributo, come da art.5 della Convenzione 

sottoscritta tra le parti; 



4 

 

 

4. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi 

dei citati artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento con carattere di urgenza per gli adempimenti di 

competenza a: 

- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- Comune di Silvi (TE); 

 per opportuna conoscenza: 

-DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica –  

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, 

DPR 24/11/1971, n. 1199).   

      

         L’estensore 

Dott.ssa Cinzia Leone 

  F.to elettronicamente 

     La Responsabile dell’Ufficio 

Attività Costa pescarese e teramana  

         Ing. Alessandra Ferri 

          F.to elettronicamente 

 

  

 

 

Il Dirigente del Servizio 

                                                            Ing. Marcello D’Alberto  

             F.to digitalmente 
 

 


		2022-06-30T16:06:04+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




